
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.25 DEL 13.02.2017  

 
 
 

OGGETTO: Approvazione convenzione per la promozione di azioni positive volte a 
favorire il contrasto di situazioni di discriminazione etnico - razziale, 
attraverso la cultura, le arti e lo sport - A.P.S.A.C. 2017. 

 

 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno tredici del mese di febbraio alle ore 12.00, nel 
Palazzo Comunale di Tavarnelle Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

 
Visti: 

- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
- il vigente Regolamento dell'Unione Comunale per la concessione del patrocinio e 

per l'attribuzione di contributi e vantaggi economici ad associazioni ed Enti ai sensi 
dell'art. 12 della L.n. 241/1990, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione Comunale n. 2 del 30.04.2015; 
Preso atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Pari 

Opportunità – Ufficio Nazionale Antidiscriminazione Raziale (U.N.A.R)  ha pubblicato in 
data 24.10.2016 un avviso pubblico sui siti istituzionali: www.pariopportunitagov.it e 
www.unar.it per la promozione di azioni positive realizzate dai Comuni e finalizzate al 
contrasto di situazioni di svantaggio connesse alla razza o all'origine etnica; 

Considerato che l'Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha partecipato all'avviso 
attraverso la presentazione di un progetto denominato “Teatro Senza Confini” che 
prevede: 

- la realizzazione di uno spettacolo attuato attraverso la metodologia di teatro azione  
condotto da attori professionisti e da interpreti non professionisti che provengono da 
un percorso di vita  legato all'immigrazione con particolare attenzione ai giovani 
stranieri; 

- come soggetto attuatore e promotore l'Associazione Culturale “Laboratorio 
Amaltea” di San Casciano Val di Pesa; 
Visto il decreto del Dipartimento per le Pari Opportunità n. 9811 del 23.12.2016 

avente come oggetto “Avviso pubblico per la promozione di azione positive volte a favorire 
il contrasto a situazioni di discriminazione etnico - razziale, attraverso la cultura, le arti e lo 
sport (A.P.S.A.C. 2017). Decreto di approvazione della graduatoria e relativo impegno di € 
199.244,89” dal quale si evince che: 

- il progetto presentato l'Unione Comunale del Chianti Fiorentino rientra fra i progetti 
finanziati con un importo di € 10.000,00; 

- per l'erogazione dei contributi si procederà successivamente alla sottoscrizione di 
apposite convenzioni, una per ciascun Comune ammessa a finanziamento; 
Vista la convenzione predisposta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per le Pari Opportunità – Ufficio Nazionale Antidiscriminazione Raziale; 
Ritenuto opportuno, pertanto, approvare la convenzione sopra indicata, allegata A) 

alla presente deliberazione a  farne parte integrale e sostanziale; 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2) di approvare la convenzione suesposta, per la realizzazione del progetto “Teatro 
Senza Confini” predisposta dal Dipartimento per le Pari Opportunità – Ufficio 
Nazionale antidiscriminazione Razziale (U.N.A.R.), allegata sotto la lettera A) al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di inviare copia della presente deliberazione all'Ufficio Servizi Sociali ed all'Ufficio 
Segreteria dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino per le rispettive 
competenze; 
 

4) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 

 
5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per 
consentire l’immediata applicazione delle disposizioni contenute nel presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 25/GU DEL 13.02.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Approvazione convenzione per la promozione di azioni positive volte a favorire il contrasto 
di situazioni di discriminazione etnico - razziale, attraverso la cultura, le arti e lo sport - 
A.P.S.A.C. 2017. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 10.02.2017 

                          IL RESPONSABILE DELL' 

                            AREA SERVIZI ALLA PERSONA    
                                                        f.to Dott.ssa Lucia Frosini     
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 10.02.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 16.02.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,13.02.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


